§. 10. Hæc tamen dicta non adeo simpliciter, sed tum demum procedunt, si Aestimatores hi asumti præstiterint prius Juramentum. Menoch. Vol. 2. Concl. 653. n. 1. Brunn. in Proc. Civ. c. 22. n. 7. Carpz. p. 1. c. 32. d. 62. ubi in præjudicio: So wird das Haus durch vereydete Personen billlich taxiret &c. add. art. 160. ex statuti patriis in pr. §. præc. alleg. ibi: Welche zu Gott einen leiblichen Eyd schweren müssen se. Tralatitium enim apud Dd. esse idem Carpz. ait. p. 1. c. 22. d. 12. n. 1. quod peritis in sua arte & scientia non aliter fides habeatur, quam si jurent super depositione sua l. 9. C. de Testib. l. 20. C. de fid. instrum. add. Id. p. 4. c. 33. d. 5. n. 7. & in Proc. tit. 12. a. 13. n. 38. Klock. Vol. 3. Conf. 193. n. 3. & 4. Dn. Straub. ad J. Justin. Ex. 25. tb. 19. ibique Thomas. in not. Hartmann. Pistor. obs. 77. In huiusmodi enim perlonis non tam scientia, quam Conscientia attendi debet. Dn. Brunnem. Comment. ad l. 8. ff. fin. regund. Christin. Vol. 2. decis. 184. Aut igitur statim ante inspectionem jurent, quo præsenti actu sua Conscientia rationem habeant, singulari studio omnia perpendant, sincere que profiteantur, neque vel spe lucrificujus decipi, vel metu dejici

dejici se patientur. *Ruland. de Commiff. l. 3. c. 10. n. 5. Hieron.*  
*de Mente Tr. de finib. reg. c. 32. n. 2 & seqq.* aut si tempus morari non patitur, post rei contemplationem deponant necessitate est. Et quidem pro diversitate objecti, de quo cognoscere debent, hoc fiat sive de veritate, si nimis res certo sciri potest, & sufficienter in sensu incurrit, e. g. locus vulneris, quantitas agri, qualitas aedificii ruinosi. *Dn. Stryck. de J. S. cit. diff. 1. c. 2. n. 43.* sive de Credulitate. *Carpz. p. 4. c.*  
*33. d. 5. n. 8.* si scil. veritas infallibiliter sciri nequit, sed causa in intellectu consistit, & per rationem ex conjecturis colligenda est, v. g. lethalitas vulneris, defloratio virginis. *Dn. Stryck. l. c. n. 44. cum ibi alleg.* Fundi valor, scil. eundem nec pluris nec minoris pretii esse, quam ipsi aestimaverint. *vid. l. Edictali. 6. §. bis illud. C. de secund. nupt. Farinac. qu. 78. n. 99.*  
*Carpz. p. 1. c. 32. d. 13. n. 3.* Et ita pronunciasse judicium Appellationum Elect. Sax. & Scabinos Lipsienses testantur. *Dan. Moller. l. 1. semebr. c. 10. n. 2. & 3. ubi plr. & Hartmann. Pistor.*  
*sing. obſerv. 77. n. 2. & 3.* Imo & aliquando juramentum purgatorium locum habet, quo se periti liberant ab omni depositionis falsa & dolosa suspicione. *vid. Carpz. p. 1. c. 22.*  
*d. 12. n. 5.*

§. II. Exciipiuntur autem ab hac præstatione illi, qui propter singularem artis sua scientiam & experientiam à Senatu publice ac solenniter recepti, vel etiam salariati sunt. His enim, quoniam statim ab initio receptionis jurarunt, se in quocunque casu deinceps veritatis religiosissimos futuros, merito remittitur, quippe cum illius juramenti vis ad omnes astus extendi possit. Enimvero admodum durum foret, toties jurare eos, quoties adlibentur, dum semel fidem & sinceritatem per totum officium promiserunt, & iniquitatibus generaliter renunciaverunt. Exemplo sunt Medici ordinarii, quos vocant *Stadt-Physicos*. Hi enim ob fidem Reipubl.

jam

ibidem

jam præstitam in casu obveniente ad jurandum ulterius compelli nequeunt. *Dn. Brunn. in Proc. Civ. c. 20. n. 63.* Quam efficaciam quoque juramento Medicina Doctorum & Licentiatorum in solenni promotionis actu præstito, adscribi vult *Dn. Stryk. diff. de J. S. l. t. 2. n. 32.* idque præjudicio Facult. Jurid. in Alma Viadrina confirmat. Consultum autem maxime putat Vir Magnificus cit. loc. ut illi, qui in exordio officii jurarunt, in illo inspectionis negotio istius Sacramenti admoneantur, ut eò majorem adhibeant curam arque sollicititudinem. Idem quoque ad alios cujuscunque artis cultores applicandum erit, ut, qui (sicut olim per singulas Civitates constitutus Zygostates, h. e. ponderum examinerat, qui nummos ponderabat & estimabat. *vid. l. 2. C. de ponderat.* ) hodie adhuc ejusmodi munere quasi publico funguntur, & ad res inspiciendas & taxandas judicialiter assumti sunt, ob solenne illud juramentum, ab initio officii præstatum, non amplius in progressu jurare iterum necesse habent. *Dn. Carpzov. p. l. c. 32. d. 63. num. 6. add. Pantzschmann. pract. qu. l. 2. q. 2. n. 7.*

§. 12. De numero eorum, quos Judex ad se melius & citius expediendum, in hujusmodi actibus, arbitrio suo relictis, nonnunquam adhibet, paucis monendum, quod eundem ipse definire poscit, ratio est in *l. 1. §. 2. ff. de Testib. ne scil. effrenata potestate ac vexandos homines superflua multitudo protrahatur. add. Gotbofr. ibid.* Interim certum est, unicum artificem sua sententia vel nihil, vel parum efficere posse, quoniam nec unus testis (qualem personam quilibet artifex optime repræsentat. *vid Carpz. l. c. 32. d. 63. n. 4.* ) ad rei fidem faciendam sufficit. *vid. Numer. 35. vers. 30.* Notum enim illud vulgatum: *Ein Mann/ kein Mann.* Nisi in quibusdam casibus, quos collectos *vid. in pecul. differt. Jen. bab. 1688. Rubr. de Teste unico.* Ergo plures, si haberri possunt, eligendi

gendi sunt, ad minimum duo vid. Matth. 18. vers. 16. Job. 8.  
vers. 17. 2. Corinth. 13. vers. 1. Hebr. 10. vers. 18. cum quibus S.  
Scriptura locis concordat l. 12. ff. de Testib. l. 20. ff. de quaest.  
Mascard. Vol. 2. Concl. 63. n. 14. Duo enim oculi plus vident,  
quam unus. Gail. 2. Obs. ill. n. 3. veletiam tres. vid supr. in §  
8. b. alleg. art. 60. statut. Geran. cumpromis, ubi duo assumti  
invicem dissentunt. Mascard. d. l. n. 15. Major enim zelus &  
cura presumitur, ubi plenior est numerus consultantium,  
notante Gotbofr. ad l. 17. ff. de Jur. Patron. ex Alciato. Quam  
materiam, uti alias controversam, erudite satis deduxit  
Gc-  
neroiss. Dn. à Stein, ILLUTRISS. COMITUM RUTHEN.  
à PLAVIA, &c. &c. in patria nunc Consiliarius in specimine  
Academ. publ. sub Magnifice Struvio habito Jen. 1687. Rubr. de  
Testimonioperitorum in arte. §. 12.

§. 13. His itaque omnibus rite observatis Judex, qui  
haec tenus ulterius in causa progredi non potuit, item facili-  
me finire, partesque conciliare valebit, cum hac ratione ve-  
ritas eruta censeatur. Conf. Pinell. ad l. 2. C. de Rescind. Vend.  
c. ult. n. 2. Unde quod ipse vel ex Collegio peritorum, vel  
saltem ex uno vel altero ad actum aliquem pro scientia exa-  
minandum electo, recepit, partibus statim publicare potest,  
cum vigorem judicialis sententiae jam habeat. Carpz. p. 1. c.  
26. n. 1. etiam si Jure Elector. Saxon. nec propria manu (se scil.  
approbare illud Consilium vel pronunciatum) eidem sub-  
scriperit, nec nomen suum expresse addiderit. Namque  
sufficit, judicem, cuius nomine à peritis fuit conceptum,  
per legere ac suo nomine publicare. dict. Conf. Elect. 26. ibi-  
que Carpz. def. 2. ut adeo autoritas judicialis hic denegari  
nequeat: Id. d. l. n. 5. Neque vero aliud obtinet in aliis, sive  
liberales artes profiteantur periti, sive illiberales, horum  
quippe sententiae non minor vis tribuitur, sed æque statim  
transit in rem judicatam. per Nov. 7. c. 3. §. 2. vers. ut neque.

ubi expressæ dicitur, illud, quod à Sunumariis, h. e. summae facienda, & rationis ineunda peritis æstimatoribus, puta, Architectis, & aliis artificibus mechanicis judicatum est, firmum esse & manere. *Carpz.* l. c. 26. d. 4. n. 2. & 3. ne lites in infinitum proteleantur. *I. fin. ff. pro soc. l. 10. C. de Transact.* l. 13. *C. de judic.* l. 2. *C. de re judic.* Cognoscere hoc licet in taxatione ædificii exstructi, ibi enim judex sine ulteriori probatione declarare potest tantum, quantum in hac arte versatî verisimiliter expendi potuisse afferuerunt. *Bald. in Rubr. C. de fid. instrum.* n. 34. vers. interdum. & in l. iii. ff. de condit. & demonstrat. *Job. Garsias de Expensis.* c. 20. n. 23. Sufficit enim, quod de opere confecto constet per operis evidentiam. *Possius Resolut.* 131. n. 19. & 23. Cujus rei elegans præjudicium refert *Ilescas in sua historia Pontificali sub vita Iuli XI.* §. 1.

§. 14. Sed queritur: An istiusmodi personæ, quæ rebus æstimandis judicialiter adhibentur, de dicto suo rationem dare debeant? Neg. proprio enim motu id facere non sunt obstricti, ob presumptionem veritatis, quæ pro illis intuitu Juramenti militat. *Dn. Stryck. de J. Senf.* c. 3. n. 3. Secus tamen se res habet, si Judex fundamentum assertionis ex ipsis quærat, ubi omnino isti artifices respondere sunt obligati. *Mascard.* Vol. 3. *Concl.* 175. n. 15. præsertim si causa propter quam inspectio instituitur non statim in oculos incurrat, sed per indicia tantum modo, sensibus obvia, intellectu colligenda sit. *Dn. Stryck. l. c. n. 5. ubi in seq. n. 7. exemplū in prædiis alicuius taxatorib⁹ adjicit,* quod nimirum hirationes suas exprimere debent, quare sibi res tanti æstimanda videatur, ut judici constet, quanti relationi eorum tribuendum sit. Æstimatione enim rei magis ad judicium & intellectum, quam ad sensus corporis externos pertinet. Unde si quis dubitet de veritate, ipsis onus probandi suam sententiam incumbit. *Mascard.* Vol. 2. *Concl.* 653. num. 10. Sed quid si partes æstimatorum errorem

errorem vel dolum per novam inspectionem docere velint,  
anne repellendi? Neg. præcipue in causis, quæ certitudinem  
in æstimando non admittunt. *Carpz. d. l. def. 5.* In his e-  
nam periti nemini præjudicare possunt. *Dn. Stryck. cit. c. 3.*  
*n. 5.* modo Leuterationem vel Appellationem justo tempo-  
re interponant. *Mascard. Vol. 2. Concl. 653. n. 13.* imo postea  
in termino compareant, (alias, nisi justa causa subsit, pro de-  
serta habetur appellatio. *Philipp. ad Proc. Elec. Saxon. art. 35.*  
*consider. 5.*) atque ad oculum evidentissime demonstrent, in  
quo priores artifices peccaverunt, vel quid in initio  
neglexerunt. *Conf. Dn. Richt. decis. 90. num. 48.* & *Paul. Chri-  
stian. Vol. I. dec. 280.* qui, an & quando hoc casu recte appelle-  
tur, uberius docet. Interim testimonium aliorum testimoni-  
ob metum subornationis amplius non valere, docet *Dn.*  
*Stryck. de Tract. n. u.*

## CAPUT IV.

### DE ÆSTIMATIONE JUDICIS ORDINARI.

#### SUMMARIA.

- I. *Æstimatione b. l. duplex.* II. *A judice ordinario sapientia taxan-*  
*tur res in dote tam constituenda.* III. *Quam constituta,*  
*scil. si non creditur congrua.* IV. *Alimenta, que debentur*  
*liberis.* V. *Uxori, legatario, debitori, qui gaudet princi-*  
*legio competentie, mente capto virginis stuprata.* VI. *Pu-*  
*pillo à tuto.* VII. *Æstimantur porro impensa.* IX. *Fa-*  
*cta à Marito in rem dotalem.* IX. *Ab Usufructuario in rem*  
*Usufructuariam.* X. *Ab eo, qui vel cum, vel sine titulo be-*  
*reditatem.* XI. & XII. *vel aliam rem singularēm hæc-*  
*nus possedit.* XIII. & XIV. *In Contractibus & quidem re-*